PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$511.196,00 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + )

20 22 00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

226 08.122.1011.0256.0000
3.1.90.11.00
01
001 001

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Município

227 08.122.1011.0256.0000
3.1.90.13.00
01
001 001

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

231 08.122.1011.0256.0000
3.3.90.30.00
01
001 001

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

511.196,00

132.965,00
F.R.T 0 01 00

117.126,00
F.R.: 0 01 00

55.395,00
F.R.: 0 01 00

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

547 08.122.1011.0265.0000
3.1.90.04.00
09
500 000

GARANTIR O APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

185.710,00
F.R.: 0 09 00

603 08.244.1011.0277.0000
3.3.90.32.00
26
500 000

DISPONIBILIZAR BENEFÍCIOS EM SITUAÇÕES EVENTUAIS E AC
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

20 .000,00
F.R.: 0 26 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

30 12 00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

00

00

00

00

00

00

00

00

00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 12 00 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

540 08.241.1013.0263.0000
3.3.90.30.00
01
500 000

MANTENÇÃO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO -9.670,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

541 08.241.1013.0264.0000
3.3.90.30.00
01
500 000

AMPLIAR AS AÇÕES DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO DO IDOSO -8.900,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

543 08.241.1013.0264.0000
3.3.90.36.00
01
500 000

AMPLIAR AS AÇÕES DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO DO IDOSO -6.135,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

544 08.241.1013.0264.0000
3.3.90.39.00
01
500 000

AMPLIAR AS AÇÕES DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO DO IDOSO -8.450,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

545 08.241.1013.0264.0000
3.3.90.48.00
01
500 000

AMPLIAR AS AÇÕES DE PROTEÇÃO E ACOLHIMENTO DO IDOSO -9.450,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

550 08.122.1011.0265.0000
3.1.90.94.00
09
500 000

GARANTIR O APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES D( -8.790,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 09
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

557 08.122.1011.0266.0000
3.3.90.35.00
01
500 000

GARANTIR APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES DO C -11.780,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

558 08.122.1011.0266.0000
3.3.90.36.00
01
500 000

GARANTIR APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES DO C -4.126,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

559 08.122.1011.0266.0000
3.3.90.39.00
01
500 000

GARANTIR APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO AS ACOES DO C -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

578 08.243.1011.0278.0000
3.3.90.36.00
01
500 000

GARANTIR A DEFESA DOS ADOLESCENTES ATRAVÉS DO CENT -9.230,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

579 08.243.1011.0278.0000
3.3.90.39.00
01
500 000

GARANTIR A DEFESA DOS ADOLESCENTES ATRAVÉS DO CENT -9.120,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

580 08.243.1011.0286.0000
3.3.90.30.00
09
500 000

ATENDER FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL - PROGRAM -17.870,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

582 08.243.1011.0286.0000
3.3.90.36.00
09
500 000

ATENDER FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL - PROGRAM -25.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

583 08.243.1011.0286.0000
3.3.90.39.00
09
500 000

ATENDER FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL - PROGRAM -30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

584 08.244.1011.0268.0000
3.3.90.30.00
09
500 000

PROMOVER A INTEGRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-4.945,00
F.R. Grupo: 0 09 00

585 08.244.1011.0268.0000
3.3.90.32.00
09
500 000

PROMOVER A INTEGRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-4.945,00
F.R. Grupo: 0 09 00

586 08.244.1011.0268.0000
3.3.90.36.00
09
500 000

PROMOVER A INTEGRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-9.890,00
F.R. Grupo: 0 09 00

587 08.244.1011.0268.0000
3.3.90.39.00
09
500 000

PROMOVER A INTEGRAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-9.230,00
F.R. Grupo: 0 09 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

590 08.244.1011.0269.0000
3.3.90.36.00
26
500 000

DESENVOLVER AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AS SITUAÇÕES DE -9.890,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA F.R. Grupo: 0 26 00
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

592 08.244.1011.0270.0000
3.3.90.30.00
09
500 000

AFERIR A QUALIDADE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SE -19.780,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

593 08.244.1011.0270.0000
3.3.90.36.00
09
500 000

AFERIR A QUALIDADE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SE -19.780,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

594 08.244.1011.0270.0000
3.3.90.39.00
09
500 000

AFERIR A QUALIDADE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DOS SE -19.780,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

595 08.244.1011.0271.0000
3.3.90.30.00
26
500 000

ACOLHIMENTO AOS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUACAO DE \ -19.780,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 26 00
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

597 08.244.1011.0271.0000
3.3.90.39.00
26
500 000

ACOLHIMENTO AOS INDIVÍDUOS E FAMÍLIAS EM SITUACAO DE V -19.780,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 26 00
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

598 08.244.1011.0272.0000
3.3.90.30.00
01
500 000

GARANTIR A INCLUSÃO PRODUTIVA AS COMUNIDADES EM VUL -4.945,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

599 08.244.1011.0272.0000
3.3.90.32.00
01
500 000

GARANTIR A INCLUSÃO PRODUTIVA AS COMUNIDADES EM VUL -9.890,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

600 08.244.1011.0272.0000
3.3.90.36.00
01
500 000

GARANTIR A INCLUSÃO PRODUTIVA AS COMUNIDADES EM VUL -9.890,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

601 08.244.1011.0272.0000
3.3.90.39.00
01
500 000

GARANTIR A INCLUSÃO PRODUTIVA AS COMUNIDADES EM VUL -4.945,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

606 08.244.1011.0281.0000
3.1.90.11.00
09
500 000

GARANTIR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL - SCFV
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-8.350,00
F.R. Grupo: 0 09 00

607 08.244.1011.0281.0000
3.1.90.13.00
01
500 000

GARANTIR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL - SCFV
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-9.890,00
F.R. Grupo: 0 01 00

611 08.244.1011.0281.0000
3.3.90.30.00
09
500 000

GARANTIR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL - SCFV
MATERIAL DE CONSUMO
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-30.000,00
F.R. Grupo: 0 09 00

613 08.244.1011.0281.0000
3.3.90.39.00
01
500 000

GARANTIR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA SOCIAL - SCFV
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-9.890,00
F.R. Grupo: 0 01 00

619 08.244.1011.0282.0000
3.1.90.13.00
01
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIA: -59.340,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

630 08.244.1011.0283.0000
3.3.90.32.00
09
500 000

DESENVOLVER PRÁTICAS DE EDUCACAO ALIMENTAR E DE COI -4.285,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 09 00
RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS
ASSISTÊNCIA SOCIAL

633 08.244.1011.0284.0000
3.3.90.30.00
26
500 000

PROMOVER O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL AS FAMÍLIA -49.450,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 26 00
FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL

30 16 00 FUNDO PREVIDENCIARIO DOS SERVIDORES DE CAMARAGIBE

846 09.122.1007.0211.0000 APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ÀS ACOES DO FUNPRECAW -4.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 0 27 00
27 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
600 000 1 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 83 , DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Anulação ( - )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-511.196,00